A Lascivix et tenui vestis fluitaret amictu.
Qualia præteritæ consuerat copia vitæ,
Nam multos illuc prisco de sanguine cæros
Traxerat ad talem prudens sententia vitam,
Quo magis mirandum est post serica fulera, toros
[que

Hanc vestem et talem ingressis placuisse rigorem.
Denique mirati tantorum insignia morum,
Confines populi, vicinaque moenia sanctos
Hinc sibi rectores studio certante patebant,
Ut doctrina Dei tali de fonte fluentes
Spargeret irriguos sitientium in viscera rivos.

Sed jam tempus adest tanta de mole potentum
Virtutum exiguam saltem contingere partem.
Et quanquam recte titulos virtutis adornent

B Discipulis, et factis id præmonstrare gerendam:
Attamen et propriis tagam paucissima gestis
Ostendens brevibus præconia maxima signis.
Forte fuit juxta tumulus quem sæpe colentum
Vana superstitio falso decepta sacrarat
Martyrio celebrem dependens semper honorem,
Quin et prægressi venerandum altare dicarant
Ante sacerdotum magis ut fundata maneret.
Religio, adjecto cultu firmata sacrorum.

Sed postquam impositas Martinus sumpsit habe
[nas,

Commisæ et plebis moderamina sancta recepit,
Protinus inquit nomen titulosque colendi
Martyris, et quoniam tam claræ stemmata palmæ
Tempore, vel quasi sub iudice promeruisset.

C Verum ubi nulla patet quæ possit proderere verum
Historia, atque omnis tenuit hoc scire vetustas,
Detrectat dubiis tam grandia credere verbis.
Nec satis est fidei mendacis fabula vulgi
Ergo placet dubiis sine testis pondere rebus
A domino consulta peti cui subdita semper
Tempora transcurri adstant præsentia sæcli.
Ad tumulum properat paucis comitatus, ut illis
Attestata fidem faciant miracula multis.

Ergo ut contigui moles contacta sepulcri est
Propter frigentes resoluta carne favillas,
Ad cælum rediere preces, vestigia carnis
Junguntur tumulo, sed mens ad sidera transit.
Tum Domino tota fidei virtute precatus,
Proderet ut meritum ignaris nomenque sepulti.

D Cum subito ad lævam sordentem respicit umbram
Nigramentem mæsto speciem quæ proderet ore,
Et punitorum tristissima fata reorum
Præferret, trepido confusa et conscia vultu,
Vox quoque flebilibus mærentis reddita verbis
Talibus expressit suspiria crebra querelis.
Desinat antiquus plangendis Manibus error
Addere supplicium, titulum reddendo alienum,
Ne cui poenarum satis est de crimine solo,
Huic onus adjecto duplicatum crescat honore.
Atque utinam sancti quibus hoc pro jure refertur
Obsequium, nostras tenus respergere guttas
Dignantur juges miserorum incendia flammæ.
Illi perpetua gaudentes luce fruuntur.
Non chaos æterna horreudum caligine sepsit.